
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DETERMINA DIRIGENZIALE

Direzione:

Il giorno                          

in qualità di Dirig. Resp. della/del: 

e nell’esercizio delle funzioni delegate dal Direttore Generale con Deliberazione n. 707 del 

28/12/2018 adotta la seguente Determina

Oggetto:

L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura
Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata 
attesta, ai fini dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, 
che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Il Direttore Amministrativo
Festuccia Manuel

OGGETTO: Piano nazionale per gli investimenti complementari (PNC) ex Decreto Legge 6 maggio 
2021, n. 59, convertito con modificazione dalla Legge 1° luglio 2021, n. 101 - Acquisto di beni 
inventariabili di importo inferiore ad € 140.000,00+IVA, ai sensi del Decreto Legislativo 31 marzo 
2023, n. 36 - CUP: I83C22000640005 – DETERMINA DI INDIZIONE 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRIGENTE

PREMESSO

che l’Istituto, con nota prot. 672/23 del 27 gennaio 2023, ha formulato istanza alla Regione Lazio per 
l’acquisto di strumentazione varia nell’ambito del Piano nazionale per gli investimenti complementari 
(PNC) e che la Regione Lazio ha autorizzato l’acquisto di liofilizzatori, omogeneizzatori, spettrometri, 
microscopi, sonde, frigoriferi ed altro;

che la Direzione Regionale della Regione Lazio Salute e Integrazione Sociosanitaria, con nota del 12 
dicembre 2023, acquisita agli atti con prot. n. 8876/ del 22 dicembre 2023, avente ad oggetto “PNC 
– Accordo operativo ex art. 15 della L. n. 241/1990 per la REALIZZAZIONE DI SUBINVESTIMENTI 
DEL PROGRAMMA “SALUTE, AMBIENTE, BIODIVERSITÀ, E CLIMA” (art. 1, comma 2, lettera 
e), punto 1), del D.L. 59/2021) Linea di investimento: “Rafforzamento complessivo delle strutture e 
dei servizi di SNPS-SNPA a livello nazionale, regionale e locale, migliorando le infrastrutture, le 
capacità umane e tecnologiche e la ricerca applicata” - CUP: I83C22000640005. 
RENDICONTAZIONE FINALE INVESTIMENTI DI PRIORITA’ 1 E APPROVAZIONE 
INVESTIMENTI DI PRIORITA’ 2-4”, ha indicato le modalità di rendicontazione e approvazione degli 
acquisti con priorità 2-4;

che tra gli acquisti destinati all’Istituto e rientranti nella fase P2 del Piano citato, sono ricompresi i 
seguenti beni:
 n. 1 unità elettronica di acquisizione dati da laboratorio,
 n. 1 sistema elettroforetico BluePippin device,
 n. 1 processatore di tessuti,
 n. 1 dispensatore per piastre;

DATO ATTO 

che la Dr. Olga Lai, in servizio presso la UOC Igiene delle Produzioni e Salute Animale, in qualità 
di Responsabile della UOS Salute Animale e Benessere degli Animali da Reddito, ha inoltrato una 
richiesta per la fornitura di n. 1 unità elettronica di acquisizione dati da laboratorio, al fine di 
consentire il monitoraggio, la registrazione, l’archiviazione e l’elaborazione dei dati analitici risultanti 
dalla misurazione dei radionuclidi eventualmente presenti in alcune matrici;

che la Dr. Lai ha motivato l’acquisto dichiarando quanto di seguito riportate: “[…] è indispensabile 
sostituire uno strumento che, data l’età (circa 30 anni), ha un profilo tecnologico superato. Inoltre, 
frequenti episodi di malfunzionamento con relativa richiesta di assistenza e manutenzione hanno reso 
evidente che, proprio a causa dell’obsolescenza dello strumento, sarà sempre più difficile garantirne 
la riparabilità. […]”; 

DATO ATTO

che il Dr. Ugo Marchesi, Responsabile della UOSD Ricerca e Controllo degli Organismi 
Geneticamente Modificati, ha inoltrato una richiesta per la fornitura di n. 1 sistema elettroforetico 
BluePippin device, in quanto il Centro di Referenza Nazionale per la Ricerca di OGM (CROGM) ha 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

iniziato a partecipare ad attività che prevedono l’impiego di piattaforme NGS in Istituto, che 
necessitano di strumentazione preparativa idonea alle applicazioni previste per analisi;

che il Dr. Marchesi ha giustificato l’acquisto con le motivazioni di seguito riportate: “[…] Lo 
strumento richiesto è un sistema automatizzato di elettroforesi preparativa su gel di agarosio in 
grado di risolvere frammenti di acidi nucleici tra 100bp e 30kb, raccogliendoli separatamente per le 
successive fasi analitiche. Il recupero avviene quindi senza necessità di manipolazioni successive del 
gel di corsa. Il sistema, tra le altre cose, è particolarmente indicato per applicazioni in Next 
Generation Sequencing (NGS) che prevedono l’analisi di sequenze a lunghezza variabile. 
Estremamente utile per l’ottimizzazione di sequenziamenti massivi con piattaforme NGS di terza 
generazione (Oxford Nanopore e PACBIO). […]”;

DATO ATTO

che il Dr Antonio Battisti, Responsabile della UOC Diagnostica Generale, ha inoltrato una richiesta 
per l’acquisto riguardante la fornitura di n. 1 processatore di tessuti, al fine di affiancare la 
strumentazione attualmente in uso non più performante e sottoposta a frequenti interventi di 
manutenzione;

DATO ATTO

che la Dr. Teresa Bossù, Responsabile della UOC Microbiologia degli Alimenti, ha inoltrato una 
richiesta per la fornitura di n. 1 dispensatore per piastre, con lo scopo di integrare l’attuale dotazione 
del laboratorio e consentire il regolare svolgimento delle attività istituzionali;

CONSIDERATO

che il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla Legge 29 luglio 
2021 , n. 108, recante “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 2021, 
n. 77, recante governance del Piano nazionale di Ripresa e Resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, ha 
approvato il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), prevedendo lo stanziamento di risorse 
da utilizzare per investimenti e riforme;

che con il Decreto Legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito con modificazione dalla Legge 1° luglio 
2021, n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa 
e resilienza (PNRR) e altre misure urgenti per gli investimenti” è stato approvato il Piano nazionale 
per gli investimenti complementari (PNC) finalizzato ad integrare con risorse nazionali gli interventi 
del PNRR per gli anni dal 2021 al 2026;

ACCERTATO

che per le procedure di cui trattasi non sussiste interesse transfrontaliero certo a norma dell’art. 48, 
co. 2, del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

PRESO ATTO

che, in considerazione dell’importo delle presenti procedure, inferiore ad € 140.000,00, non vi è 
l’obbligo del preventivo inserimento delle stesse nel programma triennale di acquisti di beni e servizi 
di cui all’art. 37, del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

RILEVATO

che per i beni e servizi oggetto del presente provvedimento non sono attive convenzioni sul portale 
Consip;

che è possibile ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, essendo presenti 
metaprodotti di riferimento sul portale www.acquistinretepa.it;

DATO ATTO

che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, per 
affidamenti di importo inferiore ad € 140.000,00, è possibile procedere mediante affidamento diretto, 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

che, per affidamenti di importo inferiore ad € 40,000,00 non è necessario richiedere alle ditte il 
Documento di Gara Unico Europeo, ai sensi dell’art. 52, comma 1, del Decreto sopra richiamato;

VISTI

il Decreto Legislativo 9 aprile 2008 n. 81;

l’art. 3, della Legge13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

DATO ATTO

pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell'art 50, comma 1, lett. b), e 
dell'art 76, comma 2, lett. b), punto 2, del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

RITENUTO

di utilizzare il criterio del minor prezzo;

DATO ATTO

che l’Istituto è regolarmente iscritto all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti,

DETERMINA

http://www.acquistinretepa.it/


(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

1.  di prendere atto del Piano nazionale per gli investimenti complementari (PNC) ex Decreto Legge 
6 maggio 2021, n. 59, convertito con modificazione dalla Legge 1° luglio 2021, n. 101, in cui sono 
ricompresi gli acquisti dei seguenti beni da destinare all’Istituto, dando attuazione alla nota della 
Direzione Regionale della Regione Lazio Salute e Integrazione Sociosanitaria del 12 dicembre 2023, 
acquisita agli atti con prot. n. 8876/ del 22 dicembre 2023 citata in premessa:
 n. 1 unità elettronica di acquisizione dati da laboratorio,
 n. 1 sistema elettroforetico BluePippin device,
 n. 1 processatore di tessuti,
 n. 1 dispensatore per piastre;

2. di generare TD su Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione n. 3915640 per la 
fornitura di n. 1 unità elettronica di acquisizione dati da laboratorio, contrattando con la ditta TNE 
s.r.l., all’importo di € 23.000,00 IVA esclusa, pari ad € 28.060,00 IVA inclusa- CIG: A04035ACED, 
CUP: I83C22000640005, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo 31 marzo 
2023, n. 36;

3. di dare atto che il conto contabile su cui imputare la spesa è il seguente: 110105000040 - 
Attrezzature sanitarie;

4. di generare TD su Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione n. 3916670 per la 
fornitura di n. 1 sistema elettroforetico BluePippin device, contrattando con la ditta EUROCLONE 
S.P.A., all’importo di € 33.000,00 IVA esclusa, pari ad € 40.260,00 IVA inclusa- CIG: 
A0406DB12B, CUP: I83C22000640005, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto 
Legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

5. di dare atto che il conto contabile su cui imputare la spesa è il seguente: 110105000040 - 
Attrezzature sanitarie; 

6. di generare TD su Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione n. 3921214 per la 
fornitura di n. 1 processatore di tessuti, contrattando con la ditta Epredia Italy s.r.l., all’importo di € 
39.900,00 IVA esclusa, pari ad € 48.678,00 IVA inclusa- CIG: A04254063F, CUP: 
I83C22000640005, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, 
n. 36;

7. di dare atto che il conto contabile su cui imputare la spesa è il seguente: 110105000040 - 
Attrezzature sanitarie;

8. di generare Gara Telematica G02249 per la fornitura di n. 1 dispensatore per micropiastre, 
contrattando con la ditta Bioitalia s.r.l., all’importo di € 35.000,00 IVA esclusa, pari ad € 42.700,00 
IVA inclusa- CIG: A042DF2334, CUP: I83C22000640005, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), 
del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

9. di dare atto che il conto contabile su cui imputare la spesa è il seguente: 110105000040 - 
Attrezzature sanitarie;

10. di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi 
dell’art. 37 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 28, del Decreto Legislativo 3 
marzo 2023, n. 36;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

11. di disporre, ai sensi del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, la pubblicazione dell’avviso 
sui risultati delle procedure di cui alla presente determina dirigenziale.

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e 

responsabilità di competenza, dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 

risultanze degli atti di ufficio ed il conseguente provvedimento è legittimo.

     L’Estensore Il Responsabile del Procedimento

Dott. Francesco Begini     Dott.ssa Silvia Pezzotti

Il Dirigente 
Dott.ssa Silvia Pezzotti

VISTO

Il Direttore Amministrativo

Dott. Manuel Festuccia 


		2023-12-28T15:15:59+0000


		2023-12-29T17:03:23+0000




